
Управление образования Администрации 
Орджоникидзевского муниципального района 

Республики Хакасия

П Р И К А З №2

от 12 января 2026 г. п. Копьёво

Об организации питания в общеобразовательных организациях 
Орджоникидзевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо­
вании в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 05.07.2013 № 60- 
ЗРХ «Об образовании в Республике Хакасия», постановлением Администрации 
Орджоникидзевского района от 28.12.2024 № 556 «Об утверждении Порядка обес­
печения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организа­
ций Орджоникидзевского района», постановлением Администрации Орджоникид­
зевского района от 18.12.2023 № 505 «Об утверждении Порядка выплаты денежной 
компенсации за питание детей с ограниченными возможностями здоровья, обуча­
ющихся муниципальных общеобразовательных организаций Орджоникидзевского 
района, обучение которых организовано на дому»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 01.09.2025 
№ 308 «Об организации питания в общеобразовательных организациях Орджони­
кидзевского района»

2. Установить среднюю примерную стоимость питания за счет средств феде­
рального бюджета:

2.1. горячих завтраков для 1-4 классов в размере 110 рублей (сто десять рублей) 
в день.

2.2. горячих обедов для 1-4 классов в размере 140 рублей (сто сорок рублей) в 
день.

3. Установить среднюю примерную стоимость питания за счет средств респуб­
ликанского и местного бюджетов:

3.1. горячих завтраков для 5-11 классов: дети-инвалиды и дети с ОВЗ в размере 
50 рублей (пятьдесят рублей) в день.

3.2. горячих обедов для 1-11 классов: дети с ОВЗ; дети-инвалиды; дети, 
находящиеся на подвозе в общеобразовательную организацию из малых и 
отдаленных населенных пунктов, закрепленных за общеобразовательной 
организацией; дети из многодетных семей, имеющих среднедушевой доход ниже 
прожиточного минимума, установленного в Республике Хакасия; дети 
предшкольных групп кратковременного пребывания в размере 100 рублей (сто 
рублей) в день.

3.3. обучающиеся, которые по состоянию здоровья не могут посещать 
муниципальные общеобразовательные организации, получающие образование на 
дому, получают ежемесячную денежную компенсацию затрат на питание, исходя 
из расчетной стоимости двухразового питания в муниципальных



общеобразовательных организациях по месту зачисления ребенка (50 рублей - 
стоимость первого приема пищи; 100 рублей - стоимость второго приема пищи).

4. Установить среднюю примерную стоимость за счет средств местного 
бюджета горячих обедов для 5-11 классов: обучающиеся, родители которых 
являются участниками специальной военной операции (далее - СВО) с 24 февраля 
2022 года, либо обучающиеся, родители которых погибли (умерли) в ходе СВО, 
либо обучающиеся, родители которых пропали без вести в ходе СВО; 
обучающиеся, являющиеся кровными братьями и сёстрами погибших участников 
СВО не имеющих своих кровных детей; обучающиеся, родители которых получили 
ранение (контузию, травму, увечье) в ходе СВО, повлекшее за собой установление 
инвалидности 1 и 2 группы в размере 100 рублей (сто рублей) в день.

5. Допускать ежедневные ценовые колебания стоимости питания, 
установленные в пунктах 2.1.,2.2., З.1., 3.2., 4 настоящего приказа, при условии 
выхода на среднюю стоимость горячих завтраков и обедов по итогам каждого 
месяца.
5. Средняя примерная стоимость питания за счет бюджетных ассигнований (феде­
ральный, республиканский и местный бюджеты) действительна с 01.09.2025 г. по 
31.12.2025 г.
6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. организовать горячее бесплатное питание для обучающихся с соблюдением 
всех санитарно-эпидемиологических требований по организации питания;
6.2. предоставлять ежемесячно в последний рабочий день месяца, следующего за 
отчетным, в Управление образования Орджоникидзевского муниципального райо­
на предварительную заявку о количестве детей на предоставление льготного пита­
ния обучающихся в следующем месяце (приложение 1);
6.3. обеспечить размещение информации об организации бесплатного горячего пи­
тания обучающихся на официальном сайте образовательной организации;
6.4. организовать работу общественного контроля с привлечением родительской 
общественности за организацией и качеством горячего питания в соответствии с 
методическими рекомендациями «МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. 
Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразова­
тельных организациях. Методические рекомендации» (утв. Главным государствен­
ным санитарным врачом РФ 18.05.2020).
7. Контроль за исполнение приказа возложить на главного специалиста по учеб­
ной части Управления образования Орджоникидзевского муниципального района 
Байкову Т.В.

И.о. руководителя Управления образования 
Орджоникидзевского муниципального района Л.В.Никель



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

Орджоникидзевского района 
от 12.01.2026 № 2

ЗАЯВКА
на финансирование бесплатного питания обучающихся 

на один месяц (январь) 2026 года

№
п/п

Образоват 
ельная 

организац 
и я

Количество
детей

предшкольны 
х групп 

кратковремен 
ного

пребывания

Количество 
обучающих 

ся 1-4 кл

Количество 
обучающихся, 

находящихся на 
подвозе (без учета 
детей-инвалидов, 

детей с ОВЗ)

Количество 
обучающи 
хся детей- 
инвалидов

Количество 
обучающих 

ся с ОВЗ

Количество 
обучающихся, 
получающих 
образование 

на дому *

Количест 
во

обучаю щ 
ихся, 

родители 
которых 
являются 
участника 
ми СВО

Количество 
обучающих 

ся из
многодетны

X

малообеспе 
ченных 
семей 

(5-11 кл.)

Количест
во

учебных
дней

1-4 кл. 5-11 кл. 1-4
кл.

5-11
кл.

1-4
кл.

5-11
кл.

1-4
кл.

5-11
кл.

1.

*семейное образование не учитывать

Директор МБОУ «______________________________» _________________/ФИО/
М.П. (подпись) (инициалы, фамилия)


		2026-01-14T16:14:32+0700
	Никель Лиана Владимировна




